oppidū circūdedit: atq; uno tēpore obsidione & oppugnatiōibus eos premere cepit. Illi omnia perpeti parati: maxime a re frumētaria laborabant: qui remissis ad Cesarem legatis: auxilium ab eo petebant. reliqua ut poterant per se incommoda sustinebant: & longo interposito spacio cum diuturnitas oppugnatiōis negligētiores: Octauianos effecisset: nocti occasionem meridiani tēporis discessu eorū pueris: muliebrisbusq; in muro dispositis: nequid quotidiane consuetudinis desideraretur: ipsi manu facta: cum iis: quos nuper manumissos liberauerant. In proxima Octauia castra irruperunt. His expugnatis: eodem impetu altera sunt adorti. Inde tertia: & quarta: & deinceps reliqua omnibusq; eos castris expulerūt: & magno numero interfecto: reliquos: atq; ipsū Octauium in naues configere coegerunt. Iamq; hyems appropinquabat: & tantis detrimentis receptis Octauius: desperata oppugnatione op̄idi. Dyrachium sese ad Pompeium recepit. Demonstrauimus. L. Bibulum Ruffum Pompei prefectum: bis in potestatem puenisse Cesari: atq; ab eo esse dimissum. Semel ad Corfinium. Iterum in hispaniam. Hunc pro suis beneficiis Cesar iudicauerat idoneum: quem cum mandatis ad. Cn. Pompeium mitteret. eundemq; apud Cn. Pompeium autoritatem habere intelligebat. Erat autem hec summa mandatorum: debere utrūq; pertinacie finem facere: & ab armis discedere: neq; ap̄lius fortunā periclitari. satīs esse magna utrūq; incōmoda accepta: que pro disciplina: & preceptis: habere possent: ut reliquos casus timerēt. illum ab italia expulsum: amissa sicilia: & sardinia: duabusq; hispaniis: & cohortibus: Italia atq; hispania ciuium romanorum centum: atq; triginta: morte Curionis: & detimento Afrani ex exercitus tanto. militumq; deditio ad corcyram. proinde sibi ac reipub lice parcerent: quātumq; in bello fortuna posset: iam ipsi incommodis suis satis essent documenta. Hoc unum esse tempus de pace agendi: dum sibi uterq; cōfideret & pares ambo uiderentur. Si uero alteri paululum tribuisset fortuna: nō esse usurum conditiōibus pacis eum: qui supior uideret. neq; fere equa parte contentum: qui se omnia habiturum: confideret. Conditiones pacis: quoniam antea conuenire nō potuissent Rome a senatu. & a populo romano peti debere. Interea & rei publice: & ipsis placere oportere: si uterq; in contiōe statū uenisset se triduo proximo exercitum dimissurum: depositisq; armis auxiliisq; quibus nunc confiderent: necessario populi senatusq; iudicio

fore utrūq; contentum. Hec quoq; facilius Pompeio probari possent: omnes suas terrestres: urbiumq; copias dimissurum. Bibulus his expositis corcyre non minus necessarium esse existimauit: de repente aduentu Cesari Pompeium fieri certiore: ut ad id consilium capere possit. anteq; de mandatis agi inciperet. Atq; ideo continuato & nocte & die itinere: atq; omnibus copiis mutatis: ad celeritatem uidentis ad Pompeium contendit: ut adesse Cesarem nuntiaret. Pompeius erat eo tempore in candauiā: iterq; ex Macedonia in hyberna. Appolloniam Dyrachiūq; habebat. Sed re noua perturbatus: maioribus itineribus Apolloniam petere cepit: ne Cesar ore maritime ciuitates occuparet. At ille expositis militibus: eodem die Oricum proficiuntur: quo cum uenisset. L. Torquatus: qui iussu Pompeii oppido preerat: consiliumq; ibi pertinorum habebat: conatus portis clausis oppidum defendere: grecos murum ascendere: atq; arma capere iubet. Illi autem cum se contra Imperiū populi romani pugnaturos esse negarent oppidanū autem sua sponte Cesarem recipere conarentur: desperatis omnibus auxiliis: portas aperuit: & se. atq; oppidum Cesari dedidit: incolusq; ab eo conseruatus est: recepto Cesar Orico nulla interposita mora Apolloniam proficiunt eius aduentu audit. L. Straberius: qui ibi preerat. Aquam comportari in arcem atq; munire obidesq; ab Apolloniatibus exigere cepit. Illi uero daturos se negare: neq; portas Consuli preclusuros. neq; sibi iudiciū sumptuosos contra id: quod omnis Italia populusq; romanus iudicauisset: quorum cognita uoluntate: clam profugit. Apollonia Straberius. illi ad Cesarem Legatos mittunt: oppidoq; recipiunt. Hos sequuntur bellidens: amatini quoq; & relique finitimi ciuitates: totaq; epreuis: & Legatis ad Cesarem missis: que imperaret: facturos se pollicentur. At Pompeius cognitis his rebus: que erant Orici: atq; Apollonie geste: Dyrachio timens: diurnis eo nocturnisq; itineribus contendit: simul ac Cesar ap̄ propinquare dicebatur: tantus terror incidit eius exercitu: q; properans noctem diei coniunx erat: neq; iter intermisserat: ut pene omnes in Epiro finitimiq; regionibus: signa relinquenter: complures arma reuicerent: ac fuge: simile uideretur iter. Sed cū prope Dyrachium Pompeius constitisset: castraq; metari iussisset perterritu etiā tum exercitu: princeps Labienus procedit. iuratq; eum non deserturum: eundemq; casum subiturum: quencunq;

ei fortuna tribuisset. Hoc idem reliqui iurant legati. Hos. Tri.
militū. centurionesq; sequuntur: atq; idem omnis exercitus iurat.
Cesar profecto occupato itinere ad Dyrachium: finem prope/
randi facit: castraq; ad flumen Habus supponit in finibus apollo/
niatum: ut castellis beneficisq; emerite ciuitates tute esset presidio
ibique reliquarum ex Italia legionum aduentum expectare: et
sub pellibus hyemare constituit. Hoc idem Pompeius fecit: &
trans flumen chapsum positis castris. eo copias omnes auxiliaq;
conduxit. Calenus legionibus equitibusq; Brundusii in naues
impositis: ut erat precepit a Cesare: quantum nauium facul/
tatem habebat. naues soluit: palumq; a portu progressus: litteras
a Cesare accipit: quibus est certior factus: portus: littoraq; omnia
classibus aduersariorum teneri: quo cognito se in porcum recipit:
nauesq; omnes reuocat: una ex his que perseuerauit: neq; imperio
Caleni obtemperauit: q; erat sine militibus: priuatoq; consilio ad/
ministrabatur: delata Oricum: atq; a Bibulo expugnare est: qui
deseruit liberisq; omnibus ad impuberes supplicium sumit: & ad/
unum interficit. Itaq; exiguo tempore: magnoq; casu: totius ex/
ercitus salus constitit. Bibulus ut supra demonstratum est: erat
cum Classe ad Oricum & sicut mari: portibusq; Cesare prohibebat
ita ipse omni terra earum regionum prohibebatur. Presidus enim
dispositis: omnia littora a Cesare tenebantur: neq; lignandi: neq;
aquandi: neq; naues ad terram religandi: potestas fiebat. Erat res
in magna difficultate: summisq; angustis rerum necessiarium
premebantur: adeo ut cogerentur: sicuti reliquum commeatum:
ita ligna atq; aquam corcyra nauibus onerari supportare. Atq;
etiam uno tempore accidit: ut difficultoribus usi tempestatibus:
expellibus quibus erant teste naues nocturnum excipere rorem
cogerentur inuiti: quas tamen difficultates pacienter: & equo
animo ferebant: neq; sibi nudanda littora: & relinquendos por/
tus: existimabant. Sed cum essent in qbus demonstrauit angustus:
ac se Libo cum Bibulo coniunxisset. Loquuntur ambo ex na/
uibus cum. M. Aclio: & Statio murco legatis: quoru alter oppidi
muris: alter presidis terrestribus praeerat. uelle se de maximis rebus
cum Cesare loqui: si sibi eius facultas detur. Huc addunt pauca
rei confirmande causa: ut de compositione acturi uiderentur.
Interim postulat: ut sint inducie: atq; ab his impetrant: magnum
enim quod afferebant: uidebatur. Ec Cesarem id summe sciebanc

cupere: & perfectum aliquid de Bibuli mandatis existimabat.
Cesar eo tempore cum legione una profectus erat ad recipiendas
ulteriores ciuitates: & rem frumentariam expediendam qua an/
guste ueebatur. Erat autem ad Butrotum: oppidum corcyre:
ibi ab Aclio certior & Murco per litteras factus: depositulatis
Libonis: & Bibuli regionem relinquit: ipse Oricum reuertitur:
eo cum uenisset: euocantur illi ad colloquium: prodit Libo: neq;
excusat Bibulum: q; is iracundia summa erat: inimicitalisq; habebat
etiam priuatas cum Cesare: ex edilitate: & pretura conceperat.
ob eam rem colloquium uitasse: ne res maxime sper: maximeq;
utilitaris: eius iracundia impedirentur. Pompeii summam esse:
ac fuisse semper uoluntatem: ut componerentur: atq; ab armis
discederetur. Sed potestatem se eius rei nullam habere. propterea
q; de consiliu sententia: summam belli: rerumq; omnium Pompeio
permiserunt: sed postulatis Cesaris cognitis: missuros ad Pompeiu
atq; illum reliqua per se acturum hortantibus ipsis. Interea ma/
neret: inducie: dum ab illo rediri posset. ne ue alter alteri noceret
Huc addit pauca de causa: & de copiis: auxiliisq; suis. Quibus
rebus: neq; cum respondendum Cesare existimabat: neq; nunc
ut memorie prodatur: satis cause putamus. Postulabat Cesare:
ut legatos sibi ad Pompeium sine periculo: mittere liceret. Idq;
ipsi fore reciperent: aut acceptos per se: ad eum perducerent: qd
ad induicias pertineret: sic belli rationem esse diuisam: ut illi Classe
naues auxiliaq; sua impedirent: ipse ut aqua terraq; eos prohibi/
beret: & si hoc sibi remitti uellent: remitterent ipsis: de maritimis
custodisi: si illud tenerent: se quoq; id retenturum: nihilominus
agi posse de compositione: ut hec non remitterentur. neq; hanc
rem illis esse impedimenti loco: neq; legatos Cesaris recipere: neq;
periculum prestare eorum: sed totam rem ad Pompeium reu/
cere. Vnum instare: de induciis: uehementissimeq; contendere.
que ubi Cesare intellexit: presentis periculi: atq; inopie uitande
causa omnem orationem instituisse: neq; ullam: aut conditionis
pacem afferre: ad reliquam cogitationem belli sese recepit. Bi/
bulus multos dies terra prohibitus: & grauiore morbo: & frigore
ac labore implicitus: cum neq; curari posset: neq; suscepit offici/
tum deferere uellet: uim morbi sustinere non potuit. eo mortuo
ad neminem unu summa imperii: sed separatim suam quisq; classem
ad arbitrium suum administrabat. Vibullius sedato tumultu:

quem repentinus aduentus Cesarii concuerat. Vbi primum rursus adhibito Libone: & L. Luceio: & Theophane: quibus communicare de maximis rebus Pompeius consueuerat. de manu datis Cesarii agere instituit. Eum ingressum in sermonē Pōpetus interpellauit: & loqui plura prohibuit. Quid mihi inquit: aut uita: aut ciuitate opus est: quam beneficio Cesarii habere videbor? Cuius rei opinio tolli non poterit: nisi cum in Italiam ex qua profectus sum reductus existimabor: bello pfecto. Ab his Cesari dicta cognouit: qui sermoni interfuerunt. Conatus tamen nibilo minus est alius rationibus per colloquia de pace agere: ut inter bina castra Pompeii atq; Cesarii unum flumen tantum intereat Thapsus: ceteraque inter se colloquia Milites habebant. neque ullum interim telum per pactiones colloquentium trahiebatur. mutat. P. Vatinium Legatum ad ripam ipsam fluminis: qui ea: que maxime ad pacem pertinere uiderentur: ageret. & crebro magna uoce pronunciaret: liceret ne ciuibus: ad Ciues: de pace: duos legatos mittere: quod etiam fugitiuis ab saltu Pyrineo: predonibusq; licuisset: presertim ut id agerent: ne ciues cu ciuibus armis decertarent. multa suppliciter loquutus: ut de sua: atq; omnium salute debebat: silentioq; ab utrisq; militibus facto: auditum respōsum est ab altera pte. A. Varronē proficeri se altera die: ad colloquium uenturum. atq; una etiam utrinq; admolam tuto: legati uenire: & que uellent exponere possent: certumq; ei rei tempus constituitur. quo cum esset postero die uentum: magna utrinq; multitudo conuenit. magnaq; erat eius rei expectatio: atq; omnium intenti animi ad pacem esse uidebantur: qua ex frequentia. T. Labienus prodit: sumissa oratione loqui de pace: atq; altercari cum Vatinio incipit: quorum medium orationem intercipliunt undiq; subito tela immissa: que ille obiectus armis militum uitauit. Vulnerantur tamen complures. In his Cornelius Balbus. M. Plotius. L. Tiburtius cēurionis: militesq; nonnulli. Tum Labienus: desinere ergo de compositione loqui. Nam nobis nisi Cesarii capite relato: pax esse non potest. His temporibus. M. Celius Ruffus: pretor causa debitorum suscepta: initio magistratus: tribunal suum iuxta. C. Trebonii Pretoris Urbani sellam collocauit: & si quis appellauisse de existimatione & de solutionibus: que per arbitrum fierent: ut Cesari presens constituerat: fore auxilio pollicebatur. Sed fiebat equitate decreti:

& humanitate Trebonii qui his temporibus clementer: & moderate ius hoc dicendum existimabat: ut reperiri non posset: a quibus initium appellandi nasceretur. Nam fortasse inopiam excusare: & calamitatem: aut propriam suam: aut temporum queri & diffi cultantes auctionandi proponere: etiam mediocris est animi. Integras uero tenere possessiones: qui se debere fateantur: cuius animi: aut cuius impudentie est. Itaq; qui hoc postularet: reprobabatur nemo: atq; ipsis ad quorum commodum pertinebat. durior inuentus est Celius: & ab hoc profectus initio: ne frustra ingressus turpem causam uideretur: legem promulgavit: ut sexies seni dies: sine usuris credite: pecunie soluātur. Cum resisteret Seruilius Consul: relinquiq; magistratus: & minus opinione sua efficeret: ad hominum excitanda studia: sublata priore lege: dual promulgavit. Vnam: qua mercedes habitationum annualis conductoribus donauit aliam tabularū nouarū impetuī multitudinis in. C. Treboniū factio: & nonnullis uulneratis: eum de tribunali deturbauit: de quibus rebus Seruilius Consul ad Senatum restulit. Senatusq; Celium ab republica remouendum censuit. hoc decreto: eum Consul Senatu prohibuit: & concionari conantem de rostris deduxit. Ille cognominia & dolore permotus: palam se proficisci ad Cesarem simulauit: clam nuntiū ad Milonem missi: qui Clodio interfecto: eius nomine erat damnatus. Atq; eo in Italiam euocato: q; magnis munieribus datis gladiatore familie reliquias quas habebat: sibi coniunxit. atq; eum in Turinum ad sollicitandos pastores premisit. Ipse cum Cassilinum ueniret: unoq; tempore signa eius militaria: atq; arma capue essent compressa: & familia neapoli uisaq; proditione oppidi appareret: pacifacitū consilii: exclusus capua: & periculum ueritus: q; conuentus arma ceperat: atq; eum hostis loco habendum existimabat: consilio destitit. atq; eo itinere se e auertit. Interim Milo dimissis circū municipia litteris: ea que faceret: iussu atq; imperio facere Pōpeti que mandata ad se por Bibulum delata essent: quos ex ere alieno laborare arbitrabatur: sollicitabat: apud quos cum proficeret nihil: quibusdam solutis ergasculis. Cosam in agro Turino op pugnare cepit. Iſcum a. Q. Pedio Pretore cum legione lapide ictus esset ex muro: perut: & Celius profectus: ut ipse tunc dictabat. ad Cesarem peruenit Turius: ubi cum quosq; eius municipii sollicitaret: egitibusq; Cesari galli: atq; hispani: qui ab eo p̄dandi

causa missi erant: pecuniam pollicaretur: ab his est interfictus.
Itaq; magnarum initia rerum: que occupatione Magistratum:
& temporum sollicitam Italiam habebant: celerem & facilē exitū
habuerunt. Libo profectus ab Orico cum Classe: cui preerat:
nauium quinquaginta Brundusium uenit. Insulamq; que contra
Brundusium portum est: occupauit: q; prestare unum locum ar/
bitrabatur: qua magis necessarius nostris erat egressus q; omnium
littora: ac portus: custodia clausos teneri. Hic repētino aduētu
naues onerarias quasdam nactus: incendit: & unam frumento
onustam abduxit: magnumq; nostri terrorem iniecit: & noctu
militibus & sagittaris in terram expositis presidium equitum de/
secit: & adeo loci opportunitate profecit ut ad Pompeium lic/
teras mitteret: naues reliquias si uellet subduci: & refici tuberet.
sua Classe auxilia sese Cesari prohibicurum. Erat eo tempore
Antonius Brundusii: qui uirtuti militum confisus. scaphas nauium
magnarum circiter sexaginta craticis pluteisq; conduxit: eiisque
Milites delectos imposuit: atq; eos in litore: pluribus locis sepe/
ratim disposuit: nauesq; triremes duas quas Brundusii facienda
curauerat: propter causam exercendorum remigum: ad fauces
portus prodire iussit. Has cum audaciis progressis Libo ui/
disset: sperans intercipi posse: quadriremes quinq; ad eas misit:
que cum nauibus nostris appropinquarent nostri veterani in
portum refugiebant. Illi studio incitati incautius sequebantur.
Nam ex omnibus partibus subito Antoniane scaphe: signo dato:
se in hostes incitauerunt. primoq; impetu unam ex his quadri/
remem: cum remigibus defensoribusq; suis ceperūt. reliq; turpiter
refugere coegerunt. ad hoc decrementum accessit. ut equitibus
per oram maritimam: ab Antonio dispositis: aqua prohiberent:
qua necessitate: & ignominia permotus Libo: discessit a Brundusio
obsidionemq; nostrorum omisit. Multi iam menses transierant:
& hyems iam precipitauerat: neq; Brundusio naues legionesq; ad
Cesarem ueniebant: ac nonnulli eius rei pretermisso occasione
Cesari uidebantur. q; certe sepe flauerant uenti: quibus necessario
commitendum existimabat. Quantoq; eius amplius processerat
temporis: tanto erant alacriores ad custodias: qui Classibus pre/
erant: maiorēq; fiduciam prohibendi habebāt: & crebris Pompeii
litteris castigabantur: quoniam primo uenientem Cesarem non
prohibuissent: ut reliquos eius exercitus impediret duriusq; quotidie

tempus ad transportandū lenioribus uentis expectabant. Quibus
rebus permotus Cesar Brundusium ad suos seuerius scripsit: ut
nacti idoneum uentum: ne occasionem nauigandi dimitterent.
sive ad littora Apollinatum cursum dirigere: atq; eo naues eli/
cere possent. Hec a custodibus classium loca maxime uocabant.
q; se longis portibus committere non auderent. Illi adhibita au/
dacia & uirtute administrantibus. M. Antonio & Fusio Caleno
multum ipsis militibus hortantibus: neq; ullum periculum pro
salute Cesarii recusantibus: nacti austrum naues soluunt. atq;
altera die Apollinam dyrachiumq; peruehuntur: qui cum essent
ex continentia uisi. Q. Coponius qui dyrachii classi Rhodie pre/
erat: naues ex portu educit: & cum iam nostri remissiore uento
appropinquarent. Idem austus increbuit: nostrisq; presidio fuit.
Neq; uero ille ob eam causam conatu desistebat. sed labore &
perseuerancia nautarum: se uim tempestatis superare posse spera/
bat: preteruectosq; Dyrachium magna ui uenti: nihil segnius
sequebatur. Nostri uisi fortune beneficio: tantum impetum classis
timebant: si forte uentus remisisset: nacti portum qui appellatur
nympheum: ultra Lyssum milia passuum tria. eo naues intro/
duxerunt: qui portus ab Africo tegebatur: ab austro non erat
tutus. Leuisq; tempestatis q; classis periculum existimauerunt:
quo simul atq; intus est itum. Incredibili felicitate austus: qui
per biduum flauerat: in Africum se uertit. hic subitam commis/
sionem fortune uidere licuit: qui modo sibi timuerant: hos
tutissimus portus recipiebat: qui nostris nauibus periculum in/
tulerant: de suo timore cogebantur. Itaq; timore commutato:
tempestas & nostros texit: & naues Rhodias afflixit: ita ut ad
unam rostratae omnes numero. xvi. eliderentur: & naufragio
interirent: & ex magno remigum propugnatorumq; numero:
pars ad scopulos elisa interficeretur: pars a nostris distracta retur.
quos omnes conseruatos Cesar: domum remisit. nostre naues due
tardius cursu confecto in noctem coniecte: cum ignorarent quē
locum reliqua cepissent: contra Lyssum in anchoris constituerūt.
Has scaphis minoribusq; nauigis compluribus sumptis: Octa/
cilius Crassus qui Lysi preerat expugnare parabat: simul de
dictione eorum agebat: & in columitatem deditis pollicebatur.
Harum altera nauis ducenti uiginti ex legiōe tyronū sustulerat:

altera ex veterana paulominius ducentis se compleuerat. His cognosci licuit quantum esset hominibus presidii in animi fortitudine. Tyrones enim multitudine narium perterriti: & salo nauis aqua confecti: iure iurando accepto: nihil his nocturos hostes: se Octacilio dediderunt: qui omnes ad eum perducti: contra religionem iuris iurandi in eius conspectu crudelissime interficiuntur. Ac veterane legionis milites: item conflictati: & ceteri pestatis & sentine uitis: non ex pristina uirtute remittendum aliquid putauerunt. Sed tractandis conditionibus: & simulatione diconis: extracto primo noctis tempore gubernatore in terram nauem elicerent: ipsi idoneum locum nacti: reliquā noctis partem ibi confecerunt. & luce prima missis ad eos ab Octacilio equitibus: qui eam partē ore maritima obseruabant: circiter. cccc. quinq̄ eos armati ex presidio secuti sunt: se defenderunt & non nullis eorum interficiuntur: incolues ad nostros sese receperunt. Quo facto conuentus ciuium romanorum: qui Lyssam obtinebat quod oppidum bis antea Cesar attribuerat: muniendumq; curauerat. Antonium recepit: omnibusq; rebus iuuit. Octacius sibi timens: oppido fugie: & ad Pompeiu peruenit. Ex omnibus copiis Antonius: quarum erat summa veteranorum trium legiōnum. Vniusq; tyronum & equitum ottingentorum: plerasq; nauis in Italiam remittit: ad reliquos milites equitesq; transportandos. Pontones quod est genus narium gallicarū: Lyssi relinque: hoc consilio: ut si forte Pompeius uacuam existimans Italiam eo traieceret exercitum: que opinio erat edita. in uulgis: aliquā Cesar ad insequendum facultatem haberet: nuntiosq; ad eum celeriter mittit: quibus legionibus exercitum exposuisset: & quid militum transuexisset. Hoc eodem fere tempore Cesar atq; Pompeius cognoscunt. Nam preteruersas Appolloniam dyrachiumq; nauis uiderant. ipsi iter secundum eas terras dixerunt. Sed quo essent ee quartuorcente delate: primis diebus ignorabant: cognitaq; re: diuersa sibi ambo consilia capiunt. Cesar ut q̄primum secum Antonio coniungeret. Pompeius ut uenientibus in itinere se opponeret. Et sic imprudentes ex insiduis adoriri posset: eos demq; die ueroq; eorum ex castris statuīs: ex flumine Thapsō exercitum educunt. Pompeius clam & noctu: Cesar palam atq; interdiu. Sed Cesari circuitu maiore: iter quippe erat longius:

aduerso flumine: ut uado transire posset. Pompeius quia expe/ dito itinere flumen ei transeundum non erat: magnis itineribus ad Antonium contendit. atq; ubi eum appropinquare cognouit: idoneum locum nactus: ibi copias collocauit. Suosq; omnes castris continuit. ignesq; fieri prohibuit: quo occultior esset eius aduentus. Hec ad Antonium statim per grecos deferuntur. Ille missis ad Cesarem nuntiū: unum diem sese castris tenuit. Altero die ad eum peruenit Cesar. Cutus aduentu cognito Pompeius: ne duobus circumclauderetur exercitibus: ex eo loco discedit. omnibusq; copiis ad Asparagum: Dyrachium peruenit: atq; ibi idoneo loco castra ponit. His temporibus Scipio detrimentis quibusdam circa montem amanum acceptis: sese Imperatorem appellauerat: quo facto Ciuitatibus: Tyrannisq; magnas imperauerat pecunias. Item a Publicanis sue prouintie debitam bieniū pecuniam exegerat: & ab eisdem in sequentis anni mutuam acceperat: equitesq; totū prouintie imperauerat: quibus coactis finitimiis hostibus: p̄tib; post se relictis: qui paulo ante. M. Crassū Imperatorem interficerant: &. M. Bibulum in obsidionem habuerant: legiones equitesq; ex Syria deduxerat: summaq; sollicitudine: ac timore Parthici belli in prouinciam cum uenisset: ac nonnullae Milium uoces cum audirentur: sese contra hostem si ducerentur: ituros: contra ciuem: & Consulē: arma non laturos: deductis pergammum: atq; in locupletissimas urbes Hiberie legiōnibus: maximas largitiones fecit: & confirmandorum militum causa diripiendas his ciuitates dedit. Interim acerbissime impetrare pecunie tota prouintia exigebantur: multa preterea generatim ad auaritiam excogitabantur. In capita singula seruorum ac liberorum tributum imponebatur: Columnaria: Hostiaria: frumentum: Milites: remiges: arma: tormenta: uecture: impearabantur. cutusmodi rei nomen reperi poterat: hoc satis esse ad cogendas pecunias uidebatur. non solum urbibus: sed pene uitis castellisq; singulis: cum Imperio preficiebantur: qui horum quid acerrime crudelissimeq; fecerat: si & uir: & Ciuis optimus habebatur. Erat plena lictorum & Imperiorum prouintia: conferata preceptis: atq; exactoribus: qui preter imperatales pecunias: suo etiam priuato Imperio: compendioq; seruiebant. Dictabant enim se domo patriaq; expulsos: omnibus necessariis egere rebus:

ut honesta prescriptione: rem turpissimam regerent. Accedebant ad hec grauissime usure: quod in bello plerumq; accidere consuevit. In uniuersis pecunis: quibus in rebus prolationem diei donationem esse dicebant. Itaq; es alienum prouintie eo bitemnio multiplicatum est: nec minus ob eam causam ciuibus. Ro. eius prouintie. sed in singulos conuentus: singulasq; ciuitates: certe pecunie imperabantur: mutuasq; ex illo se consulto exigidicebant. Publicanis uti in forte fecerant: in sequentis anni uectigal pro mutuo. Preterea Ephesi a Phano Diane: depositis antiquitus pecunias: Scipio tolli iubebat. ceterasq; eius de statuas: cum in Phanum uentum esset: adhibitis compluribus Senatorii ordinis: quos aduocauerat Scipio: littere ei redduntur a Pompeio mare transisse cum legionibus Cesarem: properaret ad se cum exercitu uenire: omnibusq; que haberet. His litteris acceptis: quos aduocauerat: dimittit. Ipse iter in Macedoniam parare incipit: paucisq; post diebus est prefectus. hec res Ephesie pecunie salutem attulit. Cesar Antonii exercitu coniuncto: deducta Orico legione: quam tuende ore maritime causa posuerat tentandas sibi prouintias: longiusq; procedendum existimabat: & cum ad eum legati uenissent ex Thessalia: etoliaq; qui p̄sidio missio pollicerentur: earum gentium ciuitates: imperata facturas L. Crassum longinum: cum legione tyronum: que appellabatur uicesima septima: atq; equitibus ducentis in thessalam ire mandat: & C. Calvisium Sabinum cum cohortibus quinq; paucisq; equitibus in etoliam misit: maxime: eo q; erant propinque regiones de re frumentaria ut prouiderent: hortatus est. Cn. Domitium Calvimum cum legionibus duabus undecima: & duodecima: & equitibus quingentis in Macedoniam proficiendi iubet: cuius prouintie ab ea parte: que libera appellabat. Menedemus princeps carum legionum: missus Legatus omnium suarum studium excellens proficebat. Ex his Calvisius primo aduentu summa omnium Ecolorum receptus uoluntate: presidus aduersariarum Calidone: & Naupacto relictis: omni Ecolia potius est. Cassius in Thessalam cum legione preuenit. Hic cum essent factiones due uaria uoluntate Ciuitatum utebatur Egesarecos ueteris homo potentie. Pompeianis rebus studebat. Peretruis summe nobilitatis adolescentis. Suis ac suorum opibus: Cesarem enixe

iuuabat: eodemq; tempore Domitius in macedoniam uenit: & cum ad eum frequentes ciuitatum legiones conuenire cepissent: nuntiatum est adesse Scipionem: cum legione: magna & opinione & fama omnium. Nam plerumq; in nouitate fama antecedit. Hic nullo in loco Macedonia moratus: magno impetu contendit ad Domitium: & cum ab eo milia passuum uiginti abfuisse: subito se ad Cassum Longinum in thessalam conuertit. Hoc adeo celeriter effecit: ut simul adesse: & uentre nunciaretur: & quo iter expeditius ficeret. M. Fauonium ad flumen a Lemonem: quod Macedonia a Thessalia diuidit: cum cohortibus octo presidio impedimentis legionis reliquit. Castellumq; ibi muniri iussit: eodem tempore equitatus Regis Cotti: ad castra Cassi aduolauit: qui circum Thessalam esse cōsueuerat. Tum timore perterritus Cassius: cognito Scipionis aduentu: usisq; equitibus quos Scipionis esse arbitrabatur: ad montes se conuertit. qui Thessalam cingunt: atq; ex his locis Ambrachiam uersus iter facere cepit: At Scipionem properantem sequi: littere sunt sequente a. M. Fauonio: Domitium cum legionibus adesse: nec se presidium ubi constitutus esset: sine auxilio Scipionis tenere posse: quibus litteris acceptis consilium Scipio iterq; commutat. Cassum sequi desistit. Fauonio auxilium ferre contendit. Itaq; die ac nocte continuato itinere ad eum peruenit: tam opportuno tempore ut simul Domitiani exercitus puluis cerneretur: & primi ante cursores Scipionis uiderentur. Ita Cassio: industria Domitii Fauonio: Scipionis celeritas salutem attulit. Scipio in castris statuis biduo moratus: quod inter eum: & Domitii castra fluerebat alisicam: tertio die prima luce exercitum uado transducit. & castris positis postero die mane copias ante frontem castrorum struit. Domitius tum quoq; sibi dubitandum non putauit: quin productis legionibus prelio decertaret. Sed cum esset inter bina castra campus: circiter milia passuum ui. Domitius castris Scipionis aciem suam subiecit. ille uero a uallo non discedere perseuerauit. Attamen egre retentis Domitianis militibus: est factum: ne prelio contenderent: & maxime q; riuus difficultibus ripis: castris Scipionis subiectus: progressus nostrorum impediens: quorum studium alacritatemq; pugnandi: cum cognouisset Scipio suspicatus fore: ut postero die aut inuitus dimicare cogeretur:

aue magna cum infamia in castris se contineret: qui cum magna expectatione uenisset: temere progressus: turpem habuit exitum & noctu neq; conclamatis quidem uasis: flumen transit: atq; in eandem partem: ex qua uenerat: redit. Ibiq; prope flumen: edito natura loco: castra posuit: paucis diebus interpositis: noctu insidias equitum collocauit. quo in loco superioribus fere diebus: nostri pabulari consueuerant: & cum quotidiana consuetudine. Q. Varus: prefectus equitum Domicii: uenisset: subito illi ex insidiis consurrexerunt: sed nostri fortiter eorum impetum tulerunt: celeriterq; ad suos quisq; ordines redit. atq; ulcrouniuersi in hostes impetum fecerunt. Ex his circiter octuaginta interfectis: reliquis in fugam coniectis: nostri duobus amissis: in castra se receperunt. His rebus gestis Domitius sperans Scipionem ad pugnam elici posse: simulauit sese angustius rei frumentarie adductum: castra mouere: uasisq; militari more conclamatis: progressus milia passuum tria: loco idoneo: & occulto: omnem exercitum: equitatumq; collocauit. Scipio ad sequendum patatus: equitatum: magnamq; partem leuis armature ad experimentum iter Domitii: & cognoscendum: premisit: qui cum essent progressi primeq; turme insidias intrauissent ex fremitu equorum illata suspitione. ad suos se recipere ceperunt: quiq; hos sequeruntur: celerem eorum receptum restiterunt. Nostri cognitis hostium insidiis: ne frustra reliquos expectarent: duas noctis turmas: exceperunt. In his fuit. M. Opimius pater eques: reliquo omnes earum turmarum: aut interfecerunt: aut captos ad Domitium deduxerunt. Deductis ore maritime presidus Cesar: ut supra demonstratum est: tres cohortes Orici: oppidi tuendi causa: reliuit: usq; custodiam nauium longarum tradidit: quas ex Italia traduxerat. Huic officio oppidoq; Caninius Legatus preerat. Is nauis nostras in interiorem parem: post oppidum reduxit: & ad terram deligauit. Faucibusq; portus nauem orientalem submersam obiecit: & huic alteram coniunxit: super quas turrim effectam: ad ipsum introitum portus opposuit: & milibus compleuit. tuendamq; ad omnes repentinis casus tradidit. Quibus cognitis rebus. Cn. Pompeu filius: qui classi egyptie preerat: ad Oricum uenit: summersamq; nauium remulco: multisq; colligans funibus abduxit: atq; altera nauem: que erat ad custodiā

ab Acilio posita: pluribus agressus nauibus: in quibus ad libram fecerat turrem: ut ex superiori pugnans loco. integrisque defatigatis summittens: & reliquis partibus simul ex terra scalis: & classe: mentia oppidi temptans: ut aduersariorum manus didiceret. Labore & multitudine celorum nostros uicit: defectisq; defensoribus: qui omnes scaphis excepti refugerant: etiam nauem expugnauit. eodemq; tempore ex altera parte molem tenuit naturalem: obiectamq; pene insulam contra oppidum efficerat: quattuor biremes subiectis scutulis: impulsis uectibus: in interiorum partem transduxit. Ita ut ex utraq; parte nauem longas agrederetur: que erant deligate ad terram: atq; nauem quattuor ex his abduxit: reliquas incendit. Hoc cōfecto negotio. D. Lelium ab asiatica classe deductum reliquit: qui cōmeatus Biblide: atq; Mantinea importari in oppidum prohibebat. Ipse Lissum prefectus: nauis onerariae triginta a. M. Antonio relatas: intra portum agressus: omnes incendit: Lissum expugnare conatus: defendantibus Quibus Romanis: qui eius erant conuentus: milibusq; quos presidii causa miserat Cesar: triduum moratus: paucis in oppugnatione amissis: re infecta inde discessit. Cesar postq; Pompeium ad Aspatagum esse cognouit: eodem cum exercitu profectus: & expugnato in itinere oppido Partinorum. In quo Pompeius presidium habebat: tertio die in Macedonia ad Pompeium peruenit: iuxtaq; eum castra posuit: & postridie eductis omnibus copiis: acie instructa: decertandi potestatem Pompeio fecit. Vbi illum suis locis se tenere animaduertit reducto in castra exercitu: aliud sibi consiliū capiendum: existimauit. Itaq; postero die omnibus copiis: magno circuitu: difficulti: angustoq; itinere: Dyrachium profectus est: sperans Pompeium aut Dyrachium compelli: aut ab eo intercludi posse: q; omnē commeatū: totiusq; belli apparatum eo contulisset: ut accidit. Pompeius enim primo ignorans eius consilium: q; diuerso ab ea regione itinere profectum uidebat: angustius rei frumentarie compulsum discessisse existimatbat. postea per exploratores certior factus: postero die castra mouit: breuiore itinere se occurrere ei posse sperans: quod fore suspicatus Cesar: militesq; adhortatus ut equo animo laborem ferrent: parua parte noctis itinere intermissio: mane Dyrachium uenit. Cum primum agmen Pompei procul cerneretur: tum ibi

castra posuit. Pompeius interclusus Dyrachio: ubi propositum tenere non potuit: secundo usus consilio: edito loco: qui appellatur petra: aditumq; habet nauibus mediocrē: atq; eas a quibusdā protegit uentis: castra communīt: eo partem nauium longarum conuenire: frumentum: commeatumq; ab Asia: atq; omnibus regionibus: quas tenebat: comportari imperat Cesar longius bellum ductum iri existimans: & de Italicis commeatibus desperans: q; tanta diligentia omnia littora a Pompeianis tenebantur. classeq; ipsius: quas hyeme in Sicilia Gallia. Italia fecerat: morabantur: in Epirum rei frumentarie causa. Quintilium: & L. Camuleum legatum misit: q; he regiones aberant longius: locis certis horrea constituit: uecturasq; frumenti finitimiſ Ciuitatibus descripsit. Item Liso: Pratinisq; & omnibus castellis: quod esset frumenti: conqueriri iussit. Id erat per exiguum: cum ipsorū agrorum natura: q; sunt asperi: & montosi: ac plerunq; utuntur frumento importato. Tum q; Pompeius hec prouidebat: & superioribus diebus prede loco prati nos habuerat: frumentumq; omne conquesitum: spoliatis: effossisq; eorum domibus: per eq̄tes comportauerat. Quibus rebus cognitus Cesar consilium capiebat ex loci natura. Erant enim circum castra Pompeii: per multi editi atq; asperi colles. Hos primū presidus tenuit: castellaq; ibi communīt inde: ut loci cuiusq; natura ferebat: ex castello in castellum perducta munitione: circumuallare Pompeium instituit. Hoc expectans q; angustia rei frumentarie utebatur: q; Pompeius multidine equitum ualebat: quo minore periculo undiq; frumentum: commeatumq; exercitui supportari posset: simul uti pabulatione Pompeium prohiberet: equitatūq; eius ad rem gerendam: iniuriam efficeret. Tertio ut autoritatē: qua ille maxime apud exteris nationes nisi uidebatur: minueret: Cum fama per orbem terrarum: percrebruisset: illum a Cesare ob sideri: neq; audere prelio dimicare. Pompeius neq; a mari Dyrachioq; discedere uolebat: q; omnem apparatum belli: tela: arma: tormenta: ibi collocauerat: frumentumq; exercitui nauibus supportabat: neq; munitiones Cesari prohibere poterat nisi prelio decertare uellet: quod eo tempore statuerat non esse faciendum. Relinquebatur ergo: ut extremam rationem belli sequens: q; plurimos colles occuparet: & q; latissimas regiones

presidus teneret. Cesariq; copias q; maxime posset distineret: idq; accidit. Castellis enim. xxiii. effectis. xv. milia passus circuitu amplexus: Hoc spacio populabatur. Multaq; erant intra eum locum manufacta: quibus interim iumenta pascerentur: atq; ut nostri perpetuali munitiones uidebant perductas ex castellis in proxima castella: ne quo loco eruperent Pompeiani: & nostros post tergum adorirentur: timebāt. Ica illi in minore spacio perpetuali munitiones efficiebant: ne quo loco nostri intrare: atq; ipsos a tergo circumuenire possent. Sed illi operibus uincebant q; & numero militum prestabant: & interiorē spacio minorem circuitum habebant: que cum erant loca Cesari capienda: etiā prohibere Pompeius totis copiis: & dimicare non constituerat: tamen suis locis sagittarios: funditoresq; mutabat: quorū magnū habebat numerum. multiq; ex nostris uulnerabantur: magnisq; incesserat timor sagittarum. atq; omnes fere milites: aut ex subcoactis: aut ex centonibus: aut ex corus: tunicas: aut tegimenta fecerant: quibus tela uirarent. In occupandis presidiis magna uitæ uterq; utebatur. Cesar ut q; angustissime Pompeium continebat. Pompeius ut plurimos colles q; maxime circuitu occuparet. crebraq; ob eam causam prelia fiebant. In his cum legio Cesari nona presidium quoddam occupauisset: & munire cepisset: huic loco propinquum: & contrarium collem Pompeius occupauit nostrosq; opere prohibere cepit: & cum una ex parte prope equū aditum haberet: primum sagittarius: funditoribusq; circumuectis postea leuis armature magna multitudine missa: tormentisq; prolati: munitiones impediabant. Neq; erat facile nostris uno tempore propugnare: & munire. Cesar cum suis ex omnibus partibus uulnerari uideret: recipere se statuit: & loco excedere: erat per declive receptus. Illi autem hoc acrius instabant: neq; regredi nostros patiebantur: q; timore adducti locum relinquere uidebantur. Dicit eo tempore gloriās apud suos Pompeius dixisse: nō recusare se: quin nullius usus iperator existimaret: si sine maximo detimento legiōes Cesari sese recepissent inde: quo temere essent progreſſe. Cesar receptus suorum timens: crates ad extremum tumulum cōtra hostem proferri: & aduersas locari. Inter has medocri latitudine fossam: tectis militibus obduci iussit: locumq; in omni presidio q; maxime ſpediri. Ipse idoneis locis funditores instruxit: ut p̄ſidio nostris recipiētibus: eēnt. His rebus complectis legiōes

reduci iussit. Pompeiani hoc insolentius: acq; audacius: nostros premere & instare ceperunt: cratesq; pro munitione obiectas: propulerunt: ut fossas transcederent. Quod cum animauertisse Cesar: ueritus ne non reducti: sed reiecti uiderentur: mavisq; detrimentum caperetur: a medio fere spacio suos p Antoniu: qui et legioni perat: cohortatus tuba signum dari: atq; in hostes impetu fieri iussit: milites legionis none subito cōspicati pila coniecerunt: & ex inferiore loco aduersus pilum incitati cursu precipites Pompeianos egerunt. quibus ad recipiendum crates directe: longuruq; obiecti: & institute fosse magno impedimento fuerunt. Nostri uero: qui satis habebant sine detimento discedere: compluribus interfectis: quinq; omnino suorū amissis: quietissime se receperū pauloq; circa eum locū morati: alius comprehensis collibus: muniti ones pfecerunt: erat noua & inusitata belli ratio: cū tot castellorū numero: tantoq; spatio: & tantis munitionibus: & tanto obsidiois genere: cum etiam reliqui rebus. Nam quicunq; alterū obisdere conati sunt: pcusso atq; infirmos hostes adorti: aut plio superatas aut aliqua offensiōe: continuerunt. Cū ipsi numero militū egrūq; prestarent: causa autē obsidionis hec fere esse cōsuevit: ut frumento hostes prohibeantur. At contra integras: atq; incolumes copias: Cesar inferiore militū numero: cōtinebat: cū illi oīum rerū copia abūdarent. Quotidie. n. magnus undiq; nauium numerus conueniebat: que commeatum supportarent. neq; ullus flare uentus poterat: quin aliqua ex parte secundum cursum haberet. Ipse autē consumptis omnibus: lōge lateq; frumentis: sūmis erat in angustiis: sed tamen hec singulari patientia milites ferebant. recordabantur enī eadē se supiore anno in Hispania pcessos. Labore & patiēcia maximū bellū cōfecisse. meminierāt ad alexiam maximā se inopiam pcessos: multo etiā maiore ad Auaricū maximarū se gentiū uictores discessisse. Nō illis hordeū cum daret: non legumina recusabant: pecus uero: cuius summa erat ex Epiro copia: magno in honore habebant: est etiam genus radicis inuentum ab iis: qui fuerant cum Valerio: quod appellatur chara: quod admixtum lacte: multum inopiam leuat. Id similitudinem panis efficiebat: eius erat magna copia: ex hoc effectos panes: cum in colloquis Pompeiani famem nostris obiectarent: uulgo in eos iacebant: ut spem eorum minuerent. Iamq; frumenta mātūrescere incipiebant: atq; ipsa spes inopiam sustētabat: q; celeriter se h̄cturos copiā cōfidebat.

Crebroq; uoces militum in uigilis colloquisq; audiebant: prius se cortice ex arboribus uicturos: q; Pompeium e manibus dimissuros libēter etiā ex pfugis agnoscebāt: equos eorū tolerari. reliq; uero iumenta interisse: uti autē ipsos ualitudine non bona: cū angustus loci: & odore tetru: & multitudo cadauerum: & quotidianis laboribus insuetos operum: tum aque sūma inopia affectos. omnia enim flumina: atq; omnes riuos: qui ad mare p̄inebāt. Cesar aut auerterat: aut magnis opibus obstruxerat. atq; ut erant loca montosa & ad specus angustie uallium: has sublīcis in terram dimissis: p̄seperat terramq; aggesserat: ut aquam cōtinerent. Itaq; illi loca necessario p̄seq; demissa: ac palustra: aut puteos fodere: cogebāt: atq; hūc laborē ad quotidiana opa addebāt: q; tñ fōces a quibusdam p̄sidū aberāt lōgiūs: celeriter estib; exarescebat. At Cesaris exercitus optima ualitudine: sūmaq; aque copia utebat. tū cōmeatus omni genere: p̄ter frumenti abundabat. qbus quotidie melius succedere cēpus: maiorēq; spem: māritate frumentorum: pponi uidebant. In nouo genere belli: noue ab utrisq; bellandi rationes reperiebantur. Illi cum animaduertissent ex ignibus: nocte cohorteis nostras ad munitiones excubare: silentio aggressi: uniuersā intra multitudinem: sagittas coniebant: & se confestim ad suos recipiebāt. quibus rebus nostri usu docti hec reperiebāt remedia: ut alio loco ignes facerent. Interim certior factus. P. Sylla: quem discedens castris prefecserat Cesar: auxilio cohorti uenit: cum legionibus duabus: cuius aduentu facile sunt repulsi Pompeiani. neq; uero conspectum: aut impetum nostrorum tulerunt primisq; delectis: reliq; se uerterūt: & loco cesserūt. sed insequētes nostros: nē lōgiūs p̄sequerēt: Sylla reuocauit. At pleriq; existimāt: si acris inseq; uoluisse: bellū eo die potuisse finiri: cuius consiliū reprehēdendū non uideāt. Alie. n. sūc legati p̄tēt atq; impatoris alter omnia agere ad p̄scriptū: alter libere ad sūmā rez cōculere debet. Sylla a cesare castris relicitus: libertatis suis: hoc fuit contentus: neq; plio decertare uoluit. Que res tñ fortasse: aliquē recipet casum: ne iminatoris sibi p̄tēt sūplissē uidere. Pompeianis magna res ad receptū difficultatē afferebat. nā ex iniquo progressi loco: in summo constituerant: si p̄ declive se reciperēt: nrōs ex supiore insequētes loco uerebantur: neq; multū ad solis occasum t̄pis supererat. Spe enim cōficiendi negotii: prope in noctē rem duxerant. Ita necessario: atq; ex tempore capto consilio. Pompeius tumulum quendam

occupauit: qui tātum aberat a nostro castello: ut telum tormentum
mūsū adīgi non posset: hoc confedit loco: atq; eum com-
muniuit: omnesq; ibi copias continuit: eodem tempore duobus
præterea locis pugnatum est. Nam plura castella: Pōpeius piter:
distinēde manus causa: tēpauerat. ne ex p̄ximis presidiis succurri
posset. Vno loco Volcarius Tullius imperium legionis sustinuit
cum cohortibus tribus: atq; eam loco depulit. Altero germani
munitiones nostras aggressi: compluribus interfectis sese ad suos
incolumes receperūt. Ita uno die sex prelūs factis: tribus ad dyra-
chium tribus ammunitiones: cum horum omnium ratio haberetur
ad duorum milium numero ex Pompeianis cecidisse repiebamus.
euocatos: & manipulares: centuriōesq; complures. In eo fuit nu-
mero Valerius Flaccus. L. filius: eius q; pretor Asiam obtinuerat:
signaq; sunt sex militaria relata: nostri nō amplius q. xx. omnibus
sunt prelūs: desiderati. sed in castello nemo fuit omnino Milicū:
quoniam uulneraret: quatuorq; ex una cohorte Centuriones oculos
amiserunt: & cū laboris sui periculiq; testimonium afferre uellent:
milia sagittarum circiter triginta in castellum cōiecta: Cesari re-
nuntiauerūt. Scutoq; ad eum relato sceue cēturionis: inuēta sūc in
eo foramina. ccxxx. quē Cesar: ut erat de se meritus: & de repu-
blica donauit milibus ducentis eris: atq; ab octauis ordinibus ad
primipilum se trapucere pronuntiavit. Eius enim opera castellū
conseruatū esse magna ex parte cōstabat: cohortem postea du-
plici stipendio: frumentoue: & spetiaris militarisbusq; donis ampli-
sime donauit. Pōpeius noctu magnis additis munitionibus: reliq;
diebus turrem extruxit: & in altitudinem pedum. xv. effectis or-
peribus uiuis eam partem castrorū obtexit: & quinq; intermissis
diebus: alteram noctem sub nubilam noctis: extructis omnibus
castrorum portis: ad impediendum obiectis: tercia inica uigilia:
silentio exercitū eduxit: & se in antiquas munitiōes recepit. Eeo-
lia: acarnania: amphilocris: per Cassium Longinum: & Calvisium
Sabinū: ut demonstrauimus recipit tempandā sibi Achaiam: ac
paulo longius progrediendū existimabat. Cesar itaq; eo Fusium
Calenū misit. Et. Q. Sabinū: & Cassiū cum cohortibus adiungit:
quorum cognito aduentu Rutilius Lupus qui Achaiam missus a
Pōpeio obseinebat. Scriniū premunire instituit: ut Achaiā Fusiu
p̄hiberet. Calenus Delphos Thebas: & Ortomeniū: de uolūtate
ipsarum ciuitacum recepit: nonnullas urbes per uim expugnauit.

reliqua ciuitates circumfisi legatiōib; amicitia cesaris recōciliari
studebat. In his rebus fere erat fusius occupatus. Om̄ibus deinceps
diebus Cesar exercitū in aciem equū in locū produxit: si Pōpeius
prelio decertare uellet: ut pene castris Pompei legiōes subiceret:
tancumq; a uallo eius prima acies aberat: ut ne in eam telo tor-
mento ue adīgi posset. Pompeius autem ut famam: & opinionem
hominum teneret: sic pro castris exercitū constituebat: ut tertia
acies uallum contingere. om̄isq; eius instructus exercitus telis
ex uallo abiectis protegi posset. Hec cum in Achaiā: atq; apud
Dyrachium gererentur: Scipionemq; in Macedoniā uenisse cō/
staret: non oblitus pristini instituti Cesar: mittit ad eū Clodium
suum: atq; illius familiarē: quē ab illo traditū initio: & cōmēdatū
in suorum necessariorum numero habere instituerat. Huic dat
litteras: mandataq; ad eum: quorum hec erat summa: sese omnia
de pace expertum. nihil adhuc arbitrari uitio factum eorū: quos
esse autores eius rei uoluisset: q; sua mādata p̄ferre nō opportuno
tempore ad Pompeium uererentur. Scipionem ea autoritate esse
ut non solum libere: que probasset: exponere: sed etiā ex magna
parte compellere: atq; errantem regere posset. Precessit autem suo
nomine exercitū. ut preter autoritatē: uires quoq; ad coercendū
haberet. quod si fecisset: quietem Italie: pacem prouinciarum: sa/
lutem Imperio: uni om̄es acceptam relatuos. Hec ad eū mādataq;
Clodius refert: ac primis diebus: ut uidebatur libenter auditus:
reliquis ad colloquium non admittitur. Castigato Scipione a
Fauonio: ut postea cōfecto bello repiebamus. Infectaq; re sese
ad Cesarem recepit. Cesar quo facilius equitatum Pompeianum
ad Dyrachium cōtineret: & pabulatione prohiberet: aditus duos:
quos esse angustos demōstrauius: magnis operibus premunituit:
castellaq; his locis posuit. Pompeius ubi nihil proficere equitatum
cognouit. paucis intermissis diebus: rursum eum nauibus ad se ītra
munitiones recipit. Erat summa: inopia pabuli: adeo ut foliis ex
arboribus strictis: & teneris arundinum radicibus contusis: equos
alerent. Frumenta. n. que fuerāt intra munitiōes sata cōsūperūt:
& cogebant̄ corcyra: atq; acarnania: lōgo interiecto nauigationis
spatio: pabulū supportare: quoq; erat eius rei minor copia: hor/
deo adaugere. atq; his rationibus equitatum tolerare. Sed non
modo hordeum pabulumq; omnibus in locis herbeq; defecte: sed
etiā fructus ex arboribus deficiebāt. corruptis eq̄s macie conādū

sibi aliqd Pompeius de eruptione existimauit. Erat apud Cesarem ex equitum numero Allobroges duo fratres: Roscilius & Egus Adbucilli filii. qui principatum in ciuitate multis annis obtinuerat: singulari uirtute homines: quorum opera Cesar omnibus Gallicis bellis: optima fortissimaq; erat usus. His domi ob eas causal am/ plissimos magistratus mandauerat: atq; eos extra ordinem in senatu legendos curauerat. agrosq; in gallia ex hostibus captos: premiis rei pecuniarie magna tribuerat. locupletesq; ex egentibus esse/ cerat. Hi propter uirtutem non solum apud Cesarem in honore erant: sed etiam apud exercitum cari habebant: sed fricti amicitia Cesaris: & stulta: & barbara: arrogantia despiciebant suos: stipendiisq; equitum fraudabant: & predam omnem domum auertebant. quibus illi rebus permoti uniuersi Cesarem adierunt: palamq; de eorum iniurias sunt questi. & ad cetera addiderunt: falsum ab his equitum numerum deferri: quorum stipendum auerterent. Cesar neq; tempus illud animaduersionis esse existimans: & multa uirtuti eorum concedens: rem distulit totam. illos secreto castigauit: q; questui equites haberet. monuitq; equites: ut ex sua amicitia omnia expectarent: & ex preteritis suis officiis reliqua sperarent: magnam tamen hec rei illis offensionem: & contemptuē ad omnes attulit. Idq; ita esse: cū ex alioq; obiectatōibus: cum ex domestico iudicio: atq; animi cōscientia: intelligebat. quo pudore adducti: & fortasse se non liberari: sed in aliud tempus reseruari arbitrati: discedere: a nostris: & nouā temptare fortunam: nouasq; expiri amicitias: constituerunt: & cum paucis colloquuti clientibus suis: quibus tantum facinus committere audebant: primum conati sunt prefectum equitum. C. Volusenum interficere: ut postea bello confecto cognitū est: ut cum munere aliquo perfugisse ad Pompeium uiderent. postq; id difficultus uisus est. neq; facultas pficiendi dabatur: quam maximas potuerunt pecunias mutuari: perinde ac suis satisfacere: & fraudata restituere uellere: multis coemptis eqs; ad Pompeium transierunt: cū us quos sui cōsilii participes habebant. Quos Pōpeius: q; erant honesto loco nati: & instructi liberaliter: magnisq; comitatu: & multis iumentis uenerant: uiriq; fortes ha/ bebantur: & in honore apud Cesarem fuerant: q; nouū & precer consuetudinem acciderat: omnia sua presidia circumduxit: atq; ostentauit. Nam ante id tempus nemo: aut miles: aut eques: a Cesare ad Pompeium transierat. cū pene quotidie a Pompeio ad

Cesarē pfugeret. Vulgo uero ī epiro atq; etolia cōscripti milites: earumq; regionū omniū que a Cesare tenebantur. sed hi cognitis omnibus rebus: seu quid in munitionibus perfectum non erat: seu quid a peritoribus rei militaris desiderari uidebat: temporibusq; rerum & spatiis locorum: & custodiarū uera diligēcia animaduersa prout cuiusq; eorū. qui negotiis preerant: aut natura: aut studium ferebant: hec ad Pompeium omnia detulerūt. quibus ille cognitus: eruptionisq; iam ante capto consilio: ut demonstratū ē: segmenta: galeis milites ex uiminiis facere: atq; aggerē comportare iubet: His peractis rebus: magnū numerum leuis armature: & sagittarii/ orū: aggerēq; omnē noctu in scaphas & naues actuarialis īponit. & de media nocte cohertes sexaginta ex maximis castris presidiisq; deductas: ad eam partem munitionum ducit: que pertinebant ad mare: lōgissimeq; a maximis castris Cesaris aberant. Eodē naues quas demonstrauimus aggere: & leuis armature militibus cōpletas: quasq; ad Dyrachiū naues longas habebat: mittit. & quid a quoq; fieri uelit: precipit: ad eas munitiones Cesar lentulū Marcellinum questorem: cum legione nona positū habebat. huic: q; ualitudine minus cōmoda utebatur: fuluiū Posthumum adiutorē sūmiserat. Erat eo loco fossa pedum .xv. & uallum contra hostē in altitu/ dinē pedū. x. Tantumdēq; eius ualli agger in latitudinē patebat. ab eo ītermisso spatio pedū sexcentoq;. alter cōuersus in cōtrariā partē erat uallo humiliore paulo munitus. Hoc enī superioribus diebus timens Cesar ne nauibus nostri circūuenirentur: duplīcem eo loco fecerat uallū: ut si anticipi prelio dimicaret: posset resisti: sed operum magnitudo: & continens omnium dierum labor: quo milia passuum in circuitu. xviii. munitiōs erat cōplexus: pficiendi spatiū non dabat. Itaq; contra mare transuersum uallum qui has duas munitiones contingenteret: nondum perfecerat. que res nota: erat Pompeio delata per Allobroges per fugas. magnumq; nostris attulit incōmodum. Nam ut ad mare nostre cohortes none legi/ onis excubuerant: accessere subito p̄ma luce Pompeiani exercitus nouisq; eorum aduentus excitit: simulq; nauibus circūuecti milites in interiorē uallum tela iaciebant. fosseque aggere complebant: & legionarii interioris munitionis defensores scalis admotis: tor/ mentisq; cuiusq; generis: telisq; terrebant: magnaq; multitudo sa/ gittariorum ab utraq; parte circumfundebatur. Multum autem ab istu lapidum: quod unū nostris erat telum uiminea tegumenta

galeis iposita defendebant. Itaq; cū omnibus rebus nostri p̄merē: acq; egre resisterent: animaduersum est uitium munitionis: quod supra demonstratū est: atq; inter duos uallos: quo perfectū opus non erat: per mare nauibus expositis: in aduersos nostros impetū fecerunt: atq; ex utraq; parte munitione detectos terga uertere: coegerunt. hoc tumultu nuntiato Marcellinus cohores subsidio nostris laborantibus summittit. que ex castris fugientes cōspicata neq; illos suo aduentu confirmare potuerunt. neq; ipsi hostium impetum tulerunt. Itaq; quodcumq; addebarur subsidio: id cor/ ruptum timore fugientium: terrores & periculum augebat. Hoꝝ enim multitudine receptus impediabatur. in eo prelio cum grauit uulnere esset affectus aquilifer: & uiribus deficeret: conspicatus equites nostros: hanc ego inquit & uiuus multos per annos magna diligentia defendi: & nunc moriens eadem fide Cesari restituo. Nolite ergo cōmittere: quod ante in exercitu Cesari nō accidit: ut rei militaris dedecus admittatur: in columēq; ad eū referre. hoc casu aquila conseruatur: omnibus prime cohortis Centurionibus interfectis: preter principē priorē. Iamq; Pompeiani magna cede nostrorum castris Marcellini appropinquabant: non mediocri terrore illato reliquis cohortibus & M. Antonius qui proximum locum tenebat presidiorum: ea re nuntiata: cum cohortibus. xii. descendens ex loco superiore cernebat. cuius aduentus p̄peianos cōpressoſ firmavit: ut se ex maximo timore colligerent. Neq; multo post Cesari significatione per castella fumo facta: ut erat superioris tempis cōsuetudo: deductis quibusdā cohortibus ex presidiis eodem uenit: qui cognito decremento: cū antīauertiſſet Pompeium extra munitiones egressum: castra secundum mare: ut libere pabulari posset: nec minus aditum nauibus habere: com/ mutata ratione belli: quoniam propositum non tenuerat iuxta Pompeiu munire iussit. qua perfecta munitione: animaduersum est a speculatoribus Cesari: cohortes quasdā: quod instar legiōis uideretur: esse post siluam: & in uetera castra duci. Castrorū hic sicut erat. Superioribus diebus: cū se noua legio Cesari obiecisset: pompeianis copiis: atq; opera ut demonstrauimus circummuniret: castra eo loco posuit. Hec siluam quandam contingebant. neq; longius a mari passibus. cccc. aberat. post mutato cōſilio quibusdā de causis Cesari: paulo ultra eum locum castra transtulit. paucisq; intermissis diebus hec eadem Pompeius occupauerat. & q; eo loco

plures erat legiones habiturus: relicto interiore uallo: maiorem adiecerat munitionē. Ita minora castra inclusa maioribus: castelli atq; arcis locum obtinebant. Item ab angulo castrorum sinistro munitionē ad flumē perduxerat circiter passus. cccc. quo libertus: ac sine periculo milites aquarentur. Sed si quoq; mutato consilio: quibusdam de causis: quas commemorari necesse non est: eo loco excederat. itaq; complures dies manserant castra. munitiōes quidē integre omnes erant: eo signo legionis illato speculatores Cesari renuntiavant. Hoc quidam uisum ex superioribus quibusdam ca/ stellis confirmauerant. Is locus aberat nouis Pompei castris circiter passus. d. Hāc legionē sperans Cesari opprimere posse se: & cupiēs eius diei decrementum sarcire: reliquit in opere cohortes duas: que' speciem munitionis preberent. ipse diuerso itinere q; potuit occul/ tissime: reliq; cohortes numero. xxxiii. in quibus erat legio nona multis amissis cēturiōibus: diminutoq; militū numero: ad legionem Pompei: castraq; mōra dupli acie duxit: neq; eū prima opinio fecellit. Nam & peruenit priusq; Pōpeius sentire posset. eti erant munitiones castrorum magne: tamen sinistro cornu: ubi erat ipse Cesari celeriter aggressus: Pompeianos ex uallo deturbauit. erat obiectus portis eritus. hic paulisper est pugnatum: cū irrumpere nostri conarētur. illi castra defenderent fortissime. T. Pulcione: cuius opera proditum exercitum. C. Antonii demonstrauimus: eo loco propugnante. Sed tamen nostri uirtute uicerunt. excisoq; eritio: primo in maiora castra: post etiam in castellum: quod erat inclusum maioribus castris irruperunt. & q; eo pulsā legio se se re/ ceperat: nōnullos sibi repugnantes interfecerūt. Sed fortuna que plurimū potest cum in reliquis rebus: cū precipue in bello: paruis momentis magnas rerum commutationes efficit: ut cum accidit. Munitionem enim quam pertingere a castris ad flumen supra de/ monstrauimus: dextrum Cesari cornu cohortes ignorantia fun/ sequute. cum portam quererent castrorum: q; eam munitionem esse arbitrarentur. quod cum esset animaduersum: coniunctā esse fluminī: protinus his munitiōibus defendente nullo trascenderūt: omnisq; noster egratus eas cohortes ē sequutus. Interim Pōpeius hac longa satis interiecta mōra: & renunciata. v. legionem ab opere deductam: subsidio suis duxit: eodemq; tempore equitatus eius nostris egribus appropinq;bat: & acies instructa a nostris qui castra occupauerat: cernebat. oīaq; sūt subito mutata: p̄peiana